
     Unità Territoriale di Reggio  Calabria

                      DETERMINAZIONE N. 2 del 30 marzo 2023

Oggetto: Determinazione  a  contrarre  per  l'affidamento  diretto,  ai  sensi
dell'art.36  comma  2  lett.a  del  Dlgs  18  aprile  2016  n.50  e  s.m.i.,  del  servizio  di
verifica periodica dell'impianto di  messa a terra dell'Unità Territoriale di  Reggio
Calabria per l'anno 2023.

  CIG: Z703A8753A

La Responsabile della Unità Territoriale di Reggio Calabria,

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi
dell’art.27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20;

VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento
della spese per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale di ACI nella seduta del
24/01/2023;

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile
2013, n.62, “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma
dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31
gennaio 2017;

VISTO il  PIAO  ACI  2023-2025  con  particolare  riferimento  alla  Sezione  Anticorruzione  e
Trasparenza;

VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nella
riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del
24 luglio 2013 e del 22 luglio 2015 che, tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture
centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di Direttore Compartimentale, Dirigente di Area
Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;



VISTO il  provvedimento  prot.  DRUO  n.0004265/22  del  21/10/2022,  con  il  quale  il  Segretario
Generale ha conferito alla sottoscritta, con decorrenza dal 01 novembre 2022 fino al 31 ottobre
2024, l’incarico di Responsabile dell'Unità Territoriale Aci di Reggio Calabria;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione
dell’art.13, comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n.419 ed approvato
dal Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2023, suddiviso per centri di responsabilità e conti
di contabilità generale;

VISTA la determinazione del Segretario  Generale n.3888 del 23 Dicembre 2022 che, sulla base
del budget di gestione per l’esercizio 2023, ha stabilito in € 40.000,00 e comunque nei limiti
delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite
unitario massimo di spesa entro il quale i Responsabili di Unità Territoriale possono adottare atti e
provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni; e che, oltre
tale importo, tali  atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori
delle Direzioni Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato e
coordinato con il Decreto legislativo n.56 del 19 aprile 2017, pubblicato sulla G.U. n. 103 del 5
maggio 2017;

VISTE  le  Linee  guida  n.4  dell'ANAC  di  attuazione  del  D.L.gs  n.50/2016,  recanti  “Procedure  per
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”,  approvate  dal  Consiglio  dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016;

VISTA  la  Determinazione  ANAC  n.5  del  6  novembre  2013  –  Linee  guida  su  programmazione,
progettazione ed esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture;

VISTO l’art.32, comma 2, del suddetto decreto legislativo, il quale prevede che, nella
procedura di cui all’art.36, comma 2, lett.a) la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso, da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti;

VISTO il Manuale delle Procedure   negoziali   dell’Ente,   approvato   con   determinazione del
Segretario Generale n.3083 del 21.11.2012, ed in particolare gli articoli 9 e 10 in merito
alle competenze in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

RITENUTO di svolgere le funzioni di Responsabile del procedimento, in conformità all'art.5 della      
Legge n.241/90 e s.m.i.;

RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale   delle   Procedure  amministrativo –
contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario  Generale n.2872 del 17
febbraio 2011;

VISTO l'articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 che prevede l'obbligo per le Pubbliche
Amministrazioni di ricorrere al Mercato Elettronico per gli acquisti sotto soglia comunitaria;

VISTO il D. Lgs. 19 aprile 2017 n.56, che ha implementato e modificato il D. Lgs. 18 aprile
2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) anche riguardo alle modalità di  affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo  comunitario mediante
procedura negoziata ed in particolare l'art. 36, comma 2, lett. a) che prevede, per affidamenti



di importo inferiore ad € 40.000,00 l'affidamento diretto;

VISTO che l'articolo 58, comma 2, del Manuale delle Procedure Negoziali dell'ACI, approvato
con n. 3083 del 21.11.2012 e modificato con Determinazione del Segretario Generale n. 3828
del 16.03.2022 nella parte in cui stabilisce che si prescinde, comunque, dalla richiesta di
più preventivi nel caso di importo di spesa inferiore ad € 3.000,00 esclusa IVA;

CONSIDERATO che  ai  sensi  della  normativa  di  cui  al  D.P.R.  462/01,  si  rende  necessario
effettuare la verifica periodica dell'impianto di messa a terra per gli uffici dell’Unità Territoriale ACI
siti in Reggio Calabria, Via De Nava 43 per l'anno 2023;

PRESO ATTO che, a seguito delle disposizioni di cui al D.L. 162/2019, convertito in legge, sono
state definite le tariffe imposte per l'esecuzione del predetto servizio, tariffario ISPESL 07/07/2005;

CONSIDERATO che il valore stimato dell’affidamento – ai fini dell’individuazione della
disciplina  in  materia  di  appalti  di  servizi,  ai  sensi  dell’art.35  del  D.Lgs.  n.50/2016  e s.m.i. –
è determinato in un importo pari ad € 500,00 IVA esclusa;

VISTO l’art.1, comma 130 della Legge n.145/2018 (legge di bilancio 2019) con la quale è stata
elevata da euro 1.000,00  ad euro 5.000,00  la soglia a partire dalla quale è obbligo alle
pubbliche amministrazioni di cui all'art.1 del D.Lgs. n.165/2001 a fare  ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri  mercati elettronici istituiti ai
sensi della normativa di riferimento ovvero al sistema  telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere all'Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) lo Smart CIG n. Z703A8753A;

RITENUTO  di  dover  interpellare  l'operatore  economico  T&A SRL con  sede  in  Ravenna,  già
fornitore dell'UT di Reggio Calabria, e di molte altri  sedi territoriali,  in considerazione del buon
esito dei  precedenti  servizi  effettuati  dal  sopra citato operatore con serietà,  professionalità  ed
affidabilità;

CONSIDERATO  che  le  specifiche  caratteristiche  del  servizio  sono  indicate  nella  proposta  di
intervento della stessa T&A SRL, prot. UPRC/0001316/23;

DATO ATTO che il costo di € 500,00 oltre IVA, relativo all'affidamento dell'incarico di una sola
verifica da effettuare nell'anno 2023, si ritiene congruo ed in linea con i prezzi di mercato;

VALUTATO che l'affidamento in argomento, in ragione del suo valore complessivo inferiore ad €
40.000,00, risulta compreso nella soglia di cui all'art.36, co.2,lett.a, del Dlgs 50/2016 e s.m.i., e,
pertanto, è possibile procedere mediante affidamento diretto;

VERIFICATO che la Ditta risulta in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri
contributivi e previdenziali, regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la competente
Camera di Commercio per le attività in argomento e priva di annotazioni sul  Casellario
Informatico tenuto dall'Osservatorio dell'ANAC;

ACQUISITA apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli  effetti
del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 dalla quale risulta il
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei  contratti
pubblici;

DATO ATTO che il termine dilatorio di cui al comma 9 dell'articolo 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. non si applica agli affidamenti effettuati ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett.  a) e b) e
l'affidamento verrà quindi formalizzato, ai sensi dell'articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016,



nella forma dello scambio di corrispondenza, anche tramite posta elettronica certificata;

 VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura budget dell’Ufficio
Amministrazione e Bilancio dell’Ente

DETERMINA

Sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione, di autorizzare, ai sensi dell'art.36 co.2,lett.a, del Dlgs
50/2016 e s.m.i., l'affidamento diretto alla Ditta T&A SRL, con sede in Ravenna via Murri 29, P.Iva
02106960392 del servizio di verifica periodica dell'impianto di messa a terra dell'Unità Territoriale
ACI di Reggio Calabria, da effettuarsi nell'anno 2023, verso il corrispettivo di € 500,00 oltre IVA,
come da proposta contrattuale acquisita al protocollo dell'Ente al n. UPRC/ 0001316/23;

Si dà atto che non sussistono costi della sicurezza per il rischio da interferenze in quanto non sono
state rilevate interferenze e il costo della sicurezza è, pertanto, pari a zero;

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto di costo 410732016 – Prestazioni tecniche - a
valere sul  budget  di  gestione assegnato per  l'esercizio  finanziario  2023 all'Unità Territoriale di
Reggio Calabria, quale unità organizzativa gestore n. 4750 Cdc 4751.
 
Il  pagamento  della  fattura  è  subordinato  all’acquisizione  con  modalità  informatica  del  DURC
regolare e sarà effettuato mediante bonifico su conto corrente bancario dedicato comunicato ai
sensi della Legge n. 136/2010;

Le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., sono
svolte dalla sottoscritta, Domenica Marraffa, che attesta, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R.
n.445/2000 e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso
di dichiarazioni mendaci, di non trovarsi in situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art.35 bis del
D.Lgs.n.  165/2001  e  s.m.i.,  né  in  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art.42 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.

Del presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto
dall'art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal Dlgs 33/2013 e s.m.i., sarà data pubblicazione
sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  -  Bandi  di  gara  e
contratti, in conformità alla normativa vigente.

LA RESPONSABILE UT ACI RC
                   Domenica Marraffa


